
 

 

       COMUNE DI ARPINO 
                Provincia di Frosinone 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 12 del 16/02/2026 
 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 

ED ISTRUTTORIA PER I PROCEDIMENTI URBANISTICO, EDILIZI, 
AMBIENTALI E DI ACCESSO AGLI ATTI DEL SETTORE 3° - GESTIONE 
DEL TERRITORIO, AI SENSI DELLA LEGGE 19 MARZO 1993 N° 68.  

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 14:35, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
appositamente convocata la Giunta Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Il Vice 
Sindaco Ing. Massimo Sera la Giunta Comunale.  
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Dott.ssa Amalia Giannetti. 
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco SGARBI VITTORIO  X 
2 Vice Sindaco SERA MASSIMO X  
3 Assessore BIANCALE BRUNO X  
4 Assessore MANUEL MARIA ROSARIA X  
5 Assessore QUADRINI STEFANIA X  

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Gli Assessori Bruno Biancale e Maria Rosaria Manuel sono collegati in videoconferenza 
con modalità telematiche, ai sensi del regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 
34 del 10/04/2024. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
- la corresponsione dei diritti di segreteria ed istruttoria in favore dei Comuni, relativamente 
alla materia urbanistico-edilizia, è stata originariamente disciplinata dal Decreto Legge 
18/01/1993 n. 8, convertito con Legge 19/03/1993 n. 68, che fissava per alcune tipologie 
procedimentali gli importi minimi e massimi entro i quali i Comuni avevano facoltà di 
determinare l'entità del corrispettivo; 
 
DATO ATTO che detta disposizione normativa è stata aggiornata prima dal D.L. 5 ottobre 
1993, n. 398, poi dalla Legge 23 dicembre 1996 n. 662 e da ultimo dalla Legge 30 
dicembre 2004 n. 311; 
 
DATO ATTO che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2 lett. f) e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è 
riservata alla competenza della Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n° 62 del 14/04/2023, n° 188 del 
19/12/2023 e n° 6 del 14/02/2025, con cui è stata disciplinata dall'Amministrazione 
Comunale la relativa materia; 
 
DATO ATTO che si rende necessario aggiornare i diritti di segreteria e istruttoria relativi 
alle varie tipologie di atti emessi dal Settore 3° - Gestione del Territorio; 
 
CONSIDERATO che durante il tempo trascorso dalle precedenti deliberazioni, sono stati 
istituiti nuovi procedimenti amministrativi che richiedono l'integrazione e l’aggiornamento 
dei relativi diritti di segreteria ed istruttoria; 
 
RITENUTO di procedere alla ricognizione e rideterminazione dei diritti di segreteria, di cui 
all’art. 10 comma 10 del D.L. 18/01/93 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni al fine 
di: 
 

• istituire diritti di segreteria per alcune nuove tipologie di procedimenti in materia 
urbanistico-edilizia, ambientale e di accesso agli atti; 

• aggiornare gli importi dei diritti di segreteria vigenti, visto il tempo intercorso dalla 
loro ultima determinazione avvenuta con delibera G.C. n° 188 del 19/12/2023; 

• raccogliere in un’unica tabella di riferimento gli importi dei diritti di segreteria a 
carico dell’utenza relativi alla materia edilizia, urbanistica e ambientale e di accesso 
inerente agli atti del Settore 3°; 

• esentare dai versamenti di diritti e proventi sia i soggetti pubblici nei confronti dei 
quali operano le norme di semplificazione amministrativa relative all’acquisizione 
d’ufficio di atti in possesso di altre amministrazioni, sia tutti i titoli richiesti per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RITENUTO di integrare ed aggiornare il Tariffario dei diritti di segreteria ed istruttoria 
secondo l'allegato Tabella A alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento delle tariffe di cui trattasi, in applicazione di 
quanto stabilito all’art. 10 comma 10 lett. c) della Legge 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i., con 
il quale si stabilisce che gli importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 



 

 3

per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati; 
 
VISTO il D.P.R. 380 del 06/06/2001 e s.m.i. ; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25/05/2016 n. 97; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1-) Di approvare quanto indicato nelle premesse come parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2-) Di integrare ed aggiornare le tariffe dei diritti di segreteria e istruttoria relativi alle varie 
tipologie di atti emessi dal Settore 3° - Gestione del Territorio, per i motivi sopra richiamati; 
 
3-) Di approvare il Nuovo Tariffario per l'applicazione dei diritti di segreteria ed istruttoria, 
aggiornato secondo l'allegato Tabella A alla presente deliberazione; 
 
4-) Di stabilire che i nuovi importi dei diritti di segreteria e dei diritti di ricerca/visura 
saranno 
applicati a tutte le istanze/depositi/ricerche presentati al Protocollo Generale del Comune o 
allo Sportello Unico dell’Edilizia, con decorrenza dalla data di esecutività della presente 
delibera; 
 
5-) Di dare atto che, ferme restando le esenzioni specificamente previste dalla legge, sono 
esentati dal pagamento dei diritti di segreteria le procedure attivate dalle Pubbliche 
amministrazioni di cui al D.Lgs. 165/2001 nonchè tutti i titoli richiesti o depositati per opere 
relative esclusivamente all’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
6-) Di stabilire che il pagamento dei diritti di segreteria e dei diritti di ricerca/visura deve 
avvenire al momento della presentazione di ogni singola istanza o comunicazione ad 
opera del soggetto istante od interessato al procedimento; 
 
7-) Di precisare che in casi di rigetto di un’istanza o di inefficacia dei titoli depositati, 
l’importo dei diritti di istruttoria/segreteria deve comunque essere corrisposto in 
considerazione dell’avvenuta istruttoria della pratica; 
 
8-) Di incaricare il Settore 3° - Gestione del Territorio, all'applicazione delle nuove tariffe, a 
partire dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 
9-) Di demandare al Responsabile del Settore 3° - Gestione del Territorio, gli adempimenti 
futuri relativi all'aggiornamento periodico dei diritti di segreteria; 
 



 

 4

10-) Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime in forma palese, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 
Ing. Massimo Sera Dott.ssa Amalia Giannetti 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


